E P I S T . L X I I I . Lutetiam.

AVGERIO BVSBEQVIO

Cæsaris Legato, s. d.

P ER I S S E litteras meas nuperas ad te, minus doleo , quod de officio meo saltē tibi constat. Nihil enim in iis magnum aut serium. hoc tantū , affectus mei & cultus

cultus significationem continebant: quem à iudicio suscepimus, constanter seruo. At tuæ istæ litteræ, quæ mihi gratae, & in mediis his molestiis iucundæ? Præter enim amorem (qui largiter apparet) etiam grauisimi testimonij tui pondus continent & iudicij de meis scriptis. Quod amo magis,
quæ probo: quia mihi virium mearum conscius & modicæ laudis. Fuimus his septimanis aliquot in Taciti Commentariis refingendis, & nouis quibusdam attexendis, ut videbis. exemplar enim Antuerpiâ iussi mitti: si tamen commodè id poterit per has turbas. Nam caput illud Belgij à corpore nostro semi-auulsum. Ripas obsident, & tormentis aditum nauibus arcent: etsi nautæ adhuc perrumpunt. Nobis mutatio non impendet iam, sed adest: faxit ille Deus ut in bonum. Quamquam hæc sunt illa, aduersus quæ Constantia nostra nos armavit: quæ hoc saltem mihi profuit, quod ab eâ scriptione impressum animo meo aliquod robur. Plures hîc imperant. nec vidi eam rem benè vñquam cessisse in bellis. Discidium etiam animorum præfigio, & motus fortassis in ipsâ plebe. Nobis tamen decreatum patriam non mutare, si mediocris aliquis in eâ status. si nullus, & si confusio tan-

tum & raptus: quæcunque terra dederit nobis aliquam sedem. Nec enim liberi prægrauant, & sola mihi vxor. Ianum Guiiclium commendaueram tibi superioribus meis litteris, adolescentem, si quid video, probi ingenij, animi, iudicij. Ei si quid benignè facere potes aut dicere, quæso ne grauere. Ex istâ iuuentute non est alius, de quo melius spercm. Itineraria tua Plantinus si accipiet, edet. nos qualemcumque augmentum audiè exspectamus. De Thrasçâ meo poliendo cogitabam, vereor ut tempora permittant. Quidquid tamen ea permittent, mihi certum conferre ad hanc meliorem curam: & quod in me est, fugitiuas virtutes retrahere in nostrum æuum. Valdè me hoc incitat etiam tua admonitio, & votum, quo honorificè nimis epistolam tuam claudis. Vale Ampliss. Domine. Lugd. Bat. x. Kal. Septemb. 15. LXXXIV.

E P I S T . L X I V . Leodium.

LÆVINO TORRENTIO

V. Amplissimo s. d.

IT A Salus aliquando seriò me respiciat (nam hactenus quidem adit, abit, & vacillat) vt mihi insigni gaudio imò robori sunt

sunt tuæ litteræ tam amanter ad Plantinum
de me scriptæ. Te noui, me noui: & hoc
scio, hunc tam prolixum adfectum non me-
ruisse à tali viro. Quid dicam? me meaque
offerrem & addicerem, nisi iam pridem ad-
dicta tibi, nexus quidem & vinclo quod non
nisi atra mors rumpet. Commentatiuncu-
las nostras semestris hic morbus valde tarda-
uit. morbus, qui per interualla duxit me ad
Fati limen, & reduxit. Nec nunc optimè:
etsi in optimâ spe, ut medici volunt, & iam
in abscessu atque inclinatione sit morbus.
Absque eo, iam & Suetonium meum habe-
res (meum? imò verè tuum, cum tuo inte-
gro Commentario, meis tantum ad oram
Notis: præterea votum tibi & dicatum:) &
Dialogos nostros De Rectâ institutione iu-
uentutis, quibus sermonis partes do Philip-
po Lanoyo & Papio nostro. Amo enim &
amaui rectissimum ingenium adolescentis,
dignissimi hac vitâ, nisi meliorem ei Deus
destinasset. Plura iubet amor meus, imò ar-
dor: vetat languor, & serum hoc diei, quo
litteræ tuæ conspectæ nobis. Excusa. & apud
Dominic. Lampsonium item nostrum, cui
cis paucos dies vbertim scribam. Officij
enim aliqua cessatio apud me per hos men-
ses; non amoris: qui mihi æternus in tales

viros. Vale, & salutem à me Læuineius tuus.
Lugduni, ut volunt, Batauorum. Postrid.
Kal. Ian. 80. Ic. LXXXV.

EPIST. LXV. Lugd. Bat.

BON AVENTURA VULCANI,
Vir & collega amice,

CALLIMACHVM, Bionem, Mo-
schum, iam nunc à te accepi: vno par-
tu trigeminos, rarum & felicem ingenij tui
factum. Publicâ caussâ (verè dicam) tibi de-
beo: priuatâ magis, quia duos ex iis mihi
inscribis, hoc est, immortalem me facis.
quo quid homini ab homine maius dari po-
test? Viuent enim amoenissimi poëtæ illi,
quamdiu Musæ: & cum iis tuus labor: &
cum labore tuo meum nomen. quod Mu-
sæo illi peplo intexuisti amicâ & doctâ ni-
mis acu. Gratias agam aut habeam? refer-
re malim. & tamen verbis quoque nunc di-
cam, sed paucis & fidis. Emptum me tibi
hoc munere; mancipio tuum. & addo im-
probi hominis priscas illas voces, sed probè
& sinceriter: *Quid concupiscas, tu videris;*
quod concupineris, certè habebis. Libros no-
uitios, quos è diuine bibliothecâ tuâ prom-
pseram, per hunc puerum recipe. De * *
Collc-

Collectaneis iudicium quæris? illud Iuliani
scitum profero. * ἔγρων, ἀρέγρων, ματέγρων.

*Vidi, legi,
damnum.

Magis ad gustum meum Conuiuialia Stuckij, ex eādem gente non ab eādem mente.

Firmiora hīc omnia & lectiora. De Sigma, Sigma

quod obiter quærebas & videras, ille nihil noui: fortasse nunc ego. Nam quæ in Antiquis scripsi, vacillantia aut falsa. Non enim Sigma antiquis Biclinium propriè, vt sensi ego: non diæta aut cænatio tota, vt Cælius: non mensa ipsa, vt Brodæus: sed nisi fallor, certa in cænatione pars seorsim erecta & exstructa ad recipiendum lectum. idque hemicycli aut lunatâ formâ, quâ littera illa Græca passim hodie in lapidibus & priscis libris. Suggestum, inquam, quoddam ligneum (sive quâ meliore materiâ, non impedio) semirotundum: in quo perpetuus vnuus lectus, ad sex septem conuiuas recipiendus. Quod velut dimidiatum triclinium repertum inferiore æuo, ad facilem & magis aptum usum. Ab Apuleio hīc mihi prima lux, & à me illi. De Psyche, libro v.

Visoq[ue] statim proximo semirotondo suggesto propter, instrumentum cænatorium rata reflectui suo commodum, libens accumbit. Non nominat Sigma, fateor: sed auribus oculisque ingerit quasi nominasset, ita clare. Semiro-

mirotundum suggestum ponit , & Instrumentum cænatorium appellat. quid capere aliud est, quām hoc Sigma? Triclinij enim certè non illa forma. Radium mihi etiam aliquem, et si à tenebroso æuo scriptor, allucet Ditmarus Episcopus libro 1111. Chronicor. De Othono Imperatore: *Imperator, inquit, antiquam Romanorum cupiens consuetudinem reuocare, magnâ ex parte iam suis deletam temporibus, multa faciebat quæ diversi diuersè accipiebant. Solus ad mensam quasi semicirculum factam, loco ceteris eminentiore sedebat.* Quod libens item retulerim ad Sigma: sicut illud ad Principalem morem, quòd solus, quòd loco eminentiore. Sed mensam ipsam ad Sigma, lunatâ item formâ fuisse hinc discis. parte dico eâ, quâ conuiuas tangebat: nam illâ, quâ alios, fuerit lineâ sanè rectâ, ad ministerium & adstitionem puerorum scilicet aptiore. Et quanquam de mensâ hîc Ditmarus: non tam encam solam venisse in id nomen (eruditissimo Brodæo scriptum:) peruincit Sido nius, qui in his versibus discriminat clare:

*Non tibi gemmatis ponentur prandia mēsis,
Assyrius murex nec tibi sigma dabit.*

Ita omnino lego , non *Signa* , vt vulgò. Idem alibi nominat , & ostendit duplex
-QIII- fuisse,

fuisse, Aestiuum & Hibernum.

*Cominus aspicitur vel prima vel extima
turris:*

Mos erat h̄ic dominis hibernū sigma locare.
 Vbi Locandi verbum refutat item Cælium,
 Diætam capientem ipsam. At ea non trans-
 fertur, non locatur in turre. Cetera quæ
 huc faciunt, aut ego aut Stuckius iam dixi-
 mus. De Antecænâ etiam ambigo, quod
 ad vocem. Macrobius sanè ita: sed in Apu-
 leio & Isidoro tuo Antecænium, siue multi-
 tudinis casu Antecænia reperio. quidni re-
 ðetè, quo flexu à Scænâ Proscænium? Ille
 libro i i. sic: *Prorsus gladiatoriæ Veneris an-*
tecænia. Alter lib. x x. *Merenda eſt cibus*
qui declinante die ſumitur: quāſi poſt meri-
diem edendus & proxima cænæ. unde & An-
tecænia à quibusdam dicitur. niſi ſi h̄ic vtro-
 bique Antecæna reponenda: quod haud te-
 merè putem. Salve iterum mi Vulcani: ite-
 rumque tibi à me gratiæ. quas promam
 ſemper & recondam, habebo æternū &
 debebo.

EPIST. LXVI. *Lutetiam.*

IANO GVILIELMIO S. D.

SERIO ægrotabam, mi Guilielmi, ta-
 men expressit amor ut ſcriberem: non
 mira-

miraberis, si paucis. Hepatis enim acer nec
sine discrimine morbus est, qui me septi-
manas iam aliquot adfligit: quam partem
ad vitam eiusque munia principem esse non
ignoras. Litteræ tuæ nuperrimæ suaves. ce-
lasti in iis me de Epistolâ in Sigionum, quam
missam tamen è Britanniâ vidi. Gaudeo
conspirare te mecum: cuius iudicium super
cā Cōsolatione credo te iam vidisse. Sed tu,
fodes, cur non acrius paullo egisti hanc caus-
sam? Debebas. & sine adspectu illius, quem
nimis attollis, falsæ huius prolis patrem.
Agnosco stilum, disiunctum, otiosum, len-
tum: & illam (audeo apud te dicere) Sigo-
neitatem. Quid sibi volunt Itali? Tranſal-
pinos omnes esse fungos? Scilicet nemo no-
strū inter oletum illud diiudicet & Tul-
lianam myrrham. De Re Accipitrariâ no-
uitiæ & acutæ inuentionis carmen accepi.
legi mihi iussi per hunc ipsum morbum. pla-
cuit. Gratias quæſo à me auctori & datori
nuntia. cuius mihi laudes gratæ, eò in primis
quod iunxit me laudatissimis illis viris. De
P. Fabro: gaudeo mihi impositum. Tamen
scripseram etiam aliquid ad Cuiacium. tu
purga. Tacitus noster prodit, & nouæ ad
Historias reliquosq. libellos Notæ. sed No-
tæ tantum. plura valetudo vetuit, & ha-
turbæ,

turbæ, quæ rerum & mansionis nos faciunt incertos. Saluta Brissonum, Memmium, Scaligerum, & tu salue quidquid me erit. Constantia nostra iterum prodiit cum Præscriptione aduersus quosdam qui in *école* & *académie*. Critica omnia nostra imprimuntur vno volumine iunctim, quibus noua quædam addemus si valeo & viuo. Lugd. Bat. xiiii. Kal. Octob. 15. lxxxiv.

EPIST. LXVII. *Lutetiam.*

IACOBO CVIACIO I.c. s. dico.

SÆPE mihi de te sermo, Cuiaci clarissime virorum: apud te adhuc nullus. Hoc pudor vetuit: illud iussit amor & admiratio tui. quæ non apud me solùm, sed apud omnes in quos scintilla aliqua diffusa lucis melioris. Et ealuerunt tandem hæc duo, ut abrumperem ingenitū mihi modestiæ vinculum: & iter ad amicitiam tuam struerem sine vllis cuniculis, apertè. Perit enim procari, si latet, aiebat ille: & sepe iam litteris nec vnis nec vnius, spes imò fiducia mihi facta mutui tui affectus. Quæ non me fallet: si noui humanitatis veræ genium, qui spirat in tuis scriptis. De rebus meis si in hoc aditu amicitiæ aliquid queris: cetera commode agimus,

agimus , nisi quod inter eos quibus rerum bonarum non magnus sensus . Bella etiam & tumultus quibus inuoluimur , fieri non potest quin interdum & tangent nos & angant . Si de studiis : Commentarium Cornelianum vulgamus iterum , sed pleniores addimus enim in Historias & adiunctos libellos . Vrinam autem fas polire mihi eum præsentis tui limâ ! Quia non licet , velim tibi animus otiumque sit vel per litteras dirigendi me , corrigendi . Labimur enim , Cuiaci , in hoc genere ego aliique : & illa tua velut propria laus , exacta certaque esse quæ semel ex adyto tui pectoris profusa . Paramus etiam De Amphitheatro seu Venatione libros tres , ut fiant legitimi Saturnales quinque . Nescio quid præterea in Liuio nuper exorsus : quod pergam detexere , si auxilium mihi paullò firmius librorum . Duo tresque apud me sunt : sed quasi de compacto consentientes . Tu , Vir maxime nostri æui , si dignum me habes quem redames , quem rebus item tuis consiliisque (de litteris loquor) participes , in cælo me collocabis nouâ apostolisi . Ios . Scaligerum quem scio me tantum amare quantum tu , & quantum te , (liberè enim addo .) ex animo salutes velim : cuius libros De Emendatione temporum
auidè

2015.07.15

auidè auidè exspectamus. Nisi ambitiosum sit, includam in eandem salutem magnum Brissonium, Puteanum, Fabrum, Pythœofqué, viros clariss. & ideò mihi quoque famâ notissimos. Amare autem liceat, si potiri non licet. Vale Vir Clariss. Lugduni, ut volunt, Batauorum. IIII. Non. Octobreis.

EPIST. LXVIII. HAGAM.

TH. LEEWIO *Consiliario s. d.*

DISTVL I ad te scribere, Vir clarissime, non libes. Morbus meus hoc fecit, qui non sine discrimine etiamnunc me vexat. Ego fero: & æquissimo animo exspecto illum diem, quo Imperator hoc corpore, immo carcere me soluet. Obstructiones sunt quæ me tenent, internæ inflammations, nescio quæ arcana alia symptomata, ad quæ medici ipsi trepidant & caligant. At non ego. scio hanc legem vniuerso humano generi datum: nec in agis mirum aut nouum mori hominem, quam nasci. Denique quid est quod in sæculo hoc me teneat aut delectet? Publica vide. pessimè habent. Priuata. etiam in iis suæ cruci. Melonem nostrum tibi gratum fuisse, mihi gratum. Sanè bonos & eximios aliquot habui hoc anno. sed

M quid?

quid? ego, velut Tantalus sitit inter suas vndas, esurio inter medios inclones. Nec gustare quidem mihi fas ob hunc morbum. Constantiam nostram recudit Plantinus, pauca mutata aut addita præter Epistolam, quam videbis. Exemplar Latinum Seb. Gryphio nostro dabis, cui ex voto debo. Belgicum vxori tuæ seruiet: si tamen haec ad sapientiam illius sexus. Sed tu, si tanti est, interpretando iuuabis. Ego te illamque salvare ex animo iubeo. nam longior scriptio mihi non facit. Valete vterque. Leidæ. ix. Septemb. 15. lxxxix. hodiè paullo rectius valere visus sum.

E P I S T . L X I X . *Iena.*

A N D R E Æ D A M M I O

v. n. s. dico.

EN mi Dammi Carmen vti petebas, id est iubebas. Quid enim verè amicus verè amico neget? Si placet, nihil debes. sine curâ enim natum aut labore. Si displicet, multùm. quia agnata ei infamia mea. Traducor, vt vides, & risui exponor in nouo hoc theatro. Sed est tanti, vt nomen meum minuam, dum addam aliquid ad tuum. Adfirmo enim in laudatione hac nullam laudem

dem quæfisse me, præter tuam. Hunc animum si tibi probo, satis est: de carmine Genius viderit meæ famæ. quem hactenus non culpo. Salue, & ad cœnulam me exspecta.

CARMEN EPIDICTICVM

ANDREÆ DAMMIO

V. N. scriptum,

Cùm Jurisconsultus, Ienæ renuntia-
retur. 80. 10. LXXIII.

ET si me vario iactatum turbine, Dammi,
 Irritaq; expertū instabilis ludibria Diuæ,
 Auocat à cœtu, tristis fortuna, Sororum;
 Nec dolor ad latos patitur descendere colles:
 Attamen hoc surget carmē tibi. Callida Musa
 Calliope, diuūm atq; hominū sincera voluptas,
 Seu inga te Pindi, seu te Parnassia rupes
 Castaliq; tenet iucundum murmur ab undâ;
 Diua faue. tibi crescit honos. En vester alūnus
 Dammius, eternis nomē memorabile chartis,
 Victor ouans, spoliis & opimo latus honore,
 Ingreditur, patriis q; nouū decus attulit oris.
 Qualis purpureo sublimis Scipio in ostro,
 Post debellatos Romanis viribus Afros,
 Victor agit nineos celsa ad Capitolia currus:
 Patres q; plebes q; fremunt. it plausus ad astra.

M 2 Illius

Illiū ingenūm percurrit gloria pectus.

*Tale decus, talesq; refers de pace triumphos,
O felix animi iuuenis, felixq; laboris.*

*Nam quamquam prisca superant tibi nomi-
na gentis,* [nat:

*Clara per Albiacos populos quam fama peren-
Tu tamen antiquo generis contendis honori,
Et lucem accipiens, illis redditis quoque lucem.
Tu primūm, ut teneris creuit tibi robur ab
annis,*

*Inclyta Palladiæ aspiras ad præmia palme,
Et statuis magnis non magna exordia rebus.*

*Acrior hinc te laudis amor rapit. atria auita
Linquis, & externis virtutem quæris in oris.*